
 

2023 年 12 月 

No.23-117a（全） 

 

「Rho（D）因子」検査 

結果報告様式及びコメント変更のお知らせ 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 
さて､この度、標記項目につきまして、検査内容を変更させていただきますので、取り急ぎご

案内する次第です。 

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。 

敬具 

記 

■対象項目／変更内容 

頁 
項目 

コード 
項目名 変更箇所 新 旧 

142 3778 Rho(D)因子 

結果※1 亜型疑い Du 

コメント※2 
D陰性確認 

試験済 

Rh式血液型 

：Du判定済み 

※1 結果：「Du」は過去の表現であり、現在では通常のD陽性よりも弱い凝集を呈する血球をweakDと表現さ

れています。しかし弱い凝集を呈する血球の中にはRhD抗原が量的に減少しているもの（weakD）

以外に構造異常をきたしたもの（partialD）が含まれるため、今後は「亜型疑い」にて報告させて頂

きます。 

※2 コメント：Rho(D)因子（－）の場合、確認検査を実施します。検査内容の変更はありませんが、コメントの  

表記のみ変更致します。 

 

■変更期日 

●2024 年 1 月 4 日（木）受付日分より 

 

以上 


